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Intresset för barn, unga och unga vuxna 
och deras livsvillkor delas av många 
forskare vid Högskolan Väst. Den Barn- 

och ungdomsvetenskapliga miljön har 
under många år varit en arena där fors-
kare från olika disciplinära inriktning, men 
med ett gemensamt intresse, har kommit 
samman och lärt av varandra i ambitionen 
att utveckla sin egen, men också varan-
dras forskning. På så sätt fungerar miljön 
som ett sammanhang där etablerade 
och nya perspektiv konfronterar och be-
rikar varandra genom att olika teoretiska 
perspektiv, metoder och angreppssätt 
används för att fördjupa och bredda våra 
kunskaper om barn och unga.

Årets magasin ger en bild av en del av de 
aktiviteter som sker inom ramen för den 
Barn- och ungdomsvetenskapliga forsk-
ningsmiljön (BUV). Alla aktiviteter, och 
inte heller alla de forskare som är engage-
rade i miljö, kommer att benämnas, men 
vår förhoppning är att läsaren ska få en 

bild av miljöns verksamhet och det sam-
manhang som miljön utgör för forskarna, 
men också våra studenter och samver-
kansparters.

Vår forskning utvecklas och sprids så-
väl inom vetenskapssamhället som i 
samarbete och samproduktion med 
regionala aktörer. Genom våra många 
samverkansforskningsprojekt, kortrap-
porter och forskarnas deltagande vid olika 
praxiskonferenser har BUVs forskning en 
nära koppling till samhällsaktuella frågor.  
Samtidigt bidrar forskningen inom mil-
jön till utvecklingen av teori och empirisk 
kunskap inom det barn- och ungdoms-
vetenskapliga fältet, t ex genom att fors-
karna inom miljön deltar i olika nationella 
och internationella projekt och resultatet 
av forskningen publiceras i internationella 
tidskrifter. Våra forskare får kontinuerligt 
uppdrag som granskare i olika tidskrifter, 
granskare vid avhandlingsarbeten, be-
tygsnämndsledamöter, fakultetsoppo-

nenter och experter och spelar på så vis 
en roll i kunskapsfältets utveckling. Detta 
gör det möjligt för miljön att bidra till re-
gional utveckling med fokus på barn- och 
ungdomsfrågor och samtidigt hålla en 
god vetenskaplig kvalitet. 

Målsättningen är att BUV-miljön 
ska erbjuda ett sammanhang 
för diskussioner, men också att 

andra forskningsfrämjande aktiviteter 
ska motivera och underlätta för forskaren 
i sitt arbete. Miljöns forskare gör ett strå-
lande arbete med att utveckla forskning 
inom angelägna och viktiga områden för 
barn- och ungdomsforskning. Tillsam-
mans med forskare inom miljön, forskare 
på andra lärosäten och verksamheter ut-
anför akademin identifieras intressanta 
och samhällsrelevanta forskningsfrågor 
och ny kunskap genereras. 

//Emma Sorbring och Martin Molin

FÖRORD

INNEHÅLLSFÖRTECKNING
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Vid Högskolan Väst pågår idag om-
fattande forskning om och med 
barn och ungdomar. Den Barn- och 

ungdomsvetenskapliga forskningsmiljön 
(BUV) samlar forskning om barns och 
ungdomars lärande, utveckling, hälsa och 
livsvillkor såväl i institutionella miljöer som 
i hemmet och på fritiden. Gemensamt för 
forskningen inom miljön är att den tar sin 
utgångspunkt i barnet som aktör 
i olika sammanhang. Den forsk-
ning som bedrivs inom miljön på 
Högskolan Väst har stark kopp-
ling till det omgivande samhället 
och avspeglar Högskolan Västs 
profil Arbetsintegrerat lärande 
och Kunskap i samverkan. När-
mare 50 forskare med sin dis-
ciplinära bas inom en rad olika 
områden samlas i den mångvetenskap-
liga och gränsöverskridande BUV-miljön. 
Miljön engagerar och involverar därutöver 
drygt 20 medarbetare, vilka främst är un-
dervisande personal, samt studenter och 
samverkansparters. 

BUV-miljön blev i oktober 2013 en vi-
tal forskningsmiljö vid Högskolan Väst. 
Under 2014-2015 tilldelades 1000 tkr 
årligen i interna medel (totalt 2000 tkr 

för 2014-2015). Utöver de interna för-
delade medlen erhöll BUV, i likhet med 
HVs två andra vitala forskningsmiljöer, 
AIL-anslag motsvarande drygt 500 tkr 
för 2015. Efter den omfattande utvärde-
ringen som genomfördes under 2016 av 
de vitala miljöerna, tilldelades BUV 30 % 
av de statliga forskningsanslagen, vilket 
tillsammans med AIL-anslaget motsva-

rat 5200 tkr för 2017 och 7100 tkr årligen 
för perioden 2018-2020. Tilldelningen 
för perioden 2018-2020 kan komma att 
justeras beroende på HVs totala statliga 
forskningsanslag och övergripande prio-
riteringar.

Från och med 2017, då BUV-miljöns 
tilldelning av interna medel ökade 
signifikant, har ett strategiskt ar-

bete med såväl kvantitet som kvalitet 

varit i fokus. Områden som upptagit 
verksamheten och dess budget är främst 
doktorandrekryteringar, postdoc-anställ-
ningar, samverkansforskning, aktiviteter 
som har till syfte att stimulera forskning 
(t ex interna anslag i olika former, kolle-
giala grupperingar, bidrag till spridning), 
forskarutbildning vid Högskolan Väst, 
samt kvalitetsarbete inom BUV. Detta 

kommer vara områden som 
är av vikt även framöver, men 
många aktiviteter har redan 
implementerats som en del i 
miljöns ordinarie verksamhet. 

Området barn- och ungdoms-
vetenskap har även en stark 
förankring i den utbildning som 
idag bedrivs vid Högskolan Väst. 

Den forskning som äger rum inom BUV-
miljön får betydande genomslag i flera 
utbildningar (program och kurser), inom 
såväl grundutbildning som utbildning på 
avancerad nivå och fortbildning, t ex de 
olika lärarprogrammen, barn- och ung-
domspsykologi och det socialpedago-
giska programmet. Sedan hösten 2010 
har Högskolan Väst examensrättigheter 
för huvudområdet barn- och ungdoms-
vetenskap på magister- och masternivå.

OM BUV-MILJÖN

”Den Barn- och ungdomsvetenskapliga 
forskningsmiljön (BUV) samlar forskning 
om barns och ungdomars lärande, utveck-
ling, hälsa och livsvillkor.”
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VISION
BUVs VISION FÖR 2024

Fakta: BUV 2018
Antal forskare: 58
 - Varav professorer: 11
 - Varav docenter: 9
 - Varav lektorer: 20
 - Varav adjunkter: 4
 - Varav postdoker: 3
 - Varav doktorander: 11

Antal publikationer: 93
Beviljade externa medel: 9,8 miljoner
Antal pågående samverkansprojekt: 11
Antal studenter på avancerad nivå inom BUV: 330

 
  Läs gärna mer om miljön på www.hv.se/BUV

BUV-miljöns vision för 2024 utgår såväl från paraplybe-
greppet hållbar utveckling, som utgår från Högskolan Västs 
verksamhetsidé om kunskap i samverkan och profilen ar-
betsintegrerat lärande. BUV-miljöns vision för 2024 är att:

• Bedriva forskning som syftar till att främja so-
cial hållbarhet i form av ökad inkludering och 
jämlika livsvillkor för barn och unga. Vidare ska 
forskningen stärka ungas rättigheter och in-
flytande i samhället, samt uppmärksamma 
barns och ungas aktörskap i olika sammanhang.  

• Forskningen ska svara an mot aktuella sam-
hällsutmaningar inom ovanstående område och 
den ska utvecklas och spridas såväl inom veten-
skapssamhället som i samverkan med regionala 
aktörer och därmed avspegla kunskap i samver-
kan och Högskolan Västs profil Arbetsintegrerat 
lärande (AIL). BUV-miljön ska ligga i fronten när 

det gäller tvärvetenskaplig, praxisnära/prak-
tiknära forskning med barn och unga i fokus. 

• BUV-miljön ska främja barn- och ungdomsforsk-
ning vid Högskolan Väst samt tillsammans med an-
dra BUV-miljöer nationellt och internationellt bidra 
till utvecklingen av teoretisk och empirisk kunskap 
inom det barn- och ungdomsvetenskapliga fältet 
som är av lokalt, nationellt och internationellt intresse.  

I den Barn- och ungdomsvetenskapliga forskningsmiljön 
är  begreppen Kunskap i samverkan och Arbetsintegrerat 
lärande centrala. Kunskap i samverkan avspeglar främst 
resultatet från de forskningsprojekt som sker i samverkan 
med regionala aktörer, resultat vilka bidrar till den veten-
skapliga kumulativa kunskapen. Arbetsintegrerat lärande 
avspeglar främst det lärande som sker i verksamheten i 
samband med forskning samt det lärande som sker bland 
forskarna i interaktion med en verksamhet.
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1. LÄRANDE, UTBILDNING OCH KULTUR

BUVs TEMAOMRÅDEN

Hitta Drivet  -  studiemotivation och genusmönster i grundskolan.  
Detta är ett samverkansprojekt med fokus på motivation och genus-
mönster i grundskolan, med utgångpunkt i Dals Eds och Orusts kom-
muners oro kring skillnader i meritvärden mellan pojkar och flickor då 
de lämnar grundskolan. Projektet undersöker vilka mekanismer som 
skapar förutsättningar för och befäster elevernas könsrelaterade 
skolprestationer. Syftet har varit att identifiera och belysa situationer 
i hela det sociala sammanhanget som påverkar skolprestationer. Det 
har varit fokus på motivation, genusmönster, kollegial reflektion och 
kollegialt delande av professionell analys i och med kollegiet.

Kontakt: Maria Spante (maria.spante@hv.se), Helena Korp (helena. 
korp@hv.se) och Anita Varga (anita.varga@hv.se)

Svenska som andraspråk i förskolan - metoder och strategier. 
Projektet handlar om att undersöka innebörden av olika metoder 
och arbetssätt för svenska som andraspråk i förskolan samt vidga 
lärarnas medvetenhet om olika didaktiska strategier som kunskap 
för att utveckla den egna pedagogiska praktiken. Detta sker genom 
kursen Interkullturalitet och flerspråkighet i förskolan (7,5hp), och 

forskningscirkeln om olika erbjudanden till kommunikation i en fler-
språkig förskola. Båda delarna syftar till att utveckla lärarnas förmåga 
att analysera den pedagogiska praktiken och sätta in den i ett större 
sammanhang.

Kontakt: Mirella Forsberg Ahlcrona (mirella.forsberg-ahlcrona@
hv.se)

Utvecklad undervisningseffektivitet genom virtuell praktik: En 
longitudinell experimentell studie. 
Projektet handlar om att försöka påverka vilka färdigheter blivande lä-
rare tillägnar sig under sin lärarutbildning. Konkret vill forskarna försö-
ka träna upp studenternas effektivitet för att leda undervisning i ma-
tematik för elever på mellanstadiet. Projektet vill ta reda på om virtuell 
praktik kan göra någon skillnad för att åstadkomma detta. Blivande 
lärare ska med hjälp av träning på semi-virtuella elever få möjlighet 
att utveckla en högre tilltro till sin egen undervisningseffektivitet.

Kontakt: Marcus Samuelsson (marcus.samuelsson@hv.se)

    
Ovanstående är exempel på pågående forskning under 2018.

PÅGÅENDE FORSKNING

Här återfinns den forskning som i första 
hand berör barns och ungdomars  lärande 
på olika sätt. Detta tema rymmer ett tju-
gotal projekt som huvudsakligen handlar 
om olika aspekter av utbildning och un-
dervisning, samt forskning rörande skolan 
som kontext. 

Dels handlar det om övergripande policy-
frågor kring utbildning som utvecklings-
planer och bedömning, dels forskning 
som mer specifikt undersöker olika äm-
nen och didaktiska frågor i relation till 
dessa. Hit hör även forskning om frågor 
vilka är kopplade till skolan som kontext 
och den professionella  yrkesutövningen, 
bland annat med  fokus på frågor om mig-
ration och lärande.
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2. UTVECKLING, FAMILJ 
       OCH LIVSVILLKOR
Inom temaområdet Utveckling, familj 
och livsvillkor står barnet, ungdomen 
och dess familj i fokus. Projekten inom 
detta tema behandlar huvudsakligen 
forskning rörande familj, familjestöd 
och föräldraskap, samt forskning om 
livsvillkor för ungdomar och unga vuxna. 
Här inryms forskning kring utveckling, 
identitet och relationer.

Vuxenblivande och föräldraskap är en 
självklar del av området, liksom för-
äldrabarnrelationen, fostran och frå-
gor som rör samhällets hjälpinsatser 
för barn, ungdomar och familjer. Inom 
temat återfinns också litteraturveten-
skaplig forskning med fokus på familje-
liv och barn och ungas livsvillkor.

BUVs TEMAOMRÅDEN

    
Ovanstående är exempel på pågående forskning under 2018.

Ungdomars riskbeteende och kommunikation med föräldrar. 
LoRDIA (Longitudinal Research on Development In Adolescence) är 
ett forskningsprogram som har utvecklats i samarbete mellan Häl-
sohögskolan i Jönköping (Jönköping University) och Göteborgs uni-
versitet med mål att undersöka tonårsutveckling. Fokus ges bland 
annat sociala relationer, psykisk hälsa, skolfungerande, samt kontakt 
med alkohol och droger. 

Kontakt: Sabina Kapetanovic (sabina.kapetanovic@hv.se) 
 
Professioner i civilsamhällets arbete med barn och föräldrar 
som lever som papperslösa
Projektet tar sin utgångspunkt i hur civilsamhällets professioner 
organisatoriskt hanterar ett ökat antal asylsökande och föränd-
ringen av asyllagstiftningen 2015-2017. Organisering av arbetet 
är nära länkat till global och lokal utveckling kring regelverk om asyl 
och mänskliga rättigheter. De villkor som kan påverka organisering 
är till exempel en ökad andel asylsökande som stannar kvar i landet 
efter att de fått avslag på sin ansökan, extraordinära händelser som 

terrordåd och den effekt sådana händelser får på den samhälleliga 
opinionen kring att civilsamhället ger stöd till papperslösa. I studien 
har ett antal socialarbetare inom en av civilsamhällets organisationer 
följts under cirka 2 år.

Kontakt: Anette Bolin (anette.bolin@hv.se)

Hur ser svenska fackföreningar på fäders möjlighet att kombi-
nera arbete och familj?. 
I den aktuella undersökningen intresserar forskarna sig för vilket stöd 
de fackliga organisationerna inom det privata näringslivet ger sina 
anställda när det gäller att uppfylla sitt familjeansvar, hur det stödet 
konkret ser ut samt vilka konsekvenserna blir av att det finns (eller 
saknas) ett sådant stöd, både för företagen och för de anställdas fa-
miljeförhållanden. Forskarna vill få en bild av de fackliga organisatio-
nernas officiella ståndpunkt när det gäller kopplingen mellan arbete 
och familj, till exempel mäns uttag av föräldraledighet.

Kontakt: Philip Hwang (philip.hwang@hv.se).

PÅGÅENDE FORSKNING
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3. FRITID, KAMRATRELATIONER OCH HÄLSA

Temaområdet Fritid, kamratrelationer och hälsa omfattar de 
kontexter som barn och ungdomar befinner sig i och berörs av, 
som inte är lika institutionaliserade som exempelvis skola, so-
cialtjänst och familj. 

I detta tema finns det ett dussin pågående projekt, vilka hu-

vudsakligen berör forskning om sociala medier och välfärdstek-
nik, samt hälsa och välbefinnande. Här inryms forskning kring 
marginaliserade gruppers deltagande på olika arenor i samhäl-
let, kontextuella villkor för identitetsskapande, hälsorelaterade 
aspekter kring ungas missbruk, relationer och medicinering.

Diskurser om kropp, hälsa och vikt bland lärare i idrott och 
hälsa. 
Detta projekt handlar om hälsa och välbefinnande bland barn och 
ungdomar i dagens samhälle. Många ungdomar oroar sig för sina 
kroppars storlek och form och alltför många av dem anser sig, i re-
lation till de normer som de uppfattar, ha en avvikande kropp. Det 
är därför mycket angeläget att lärare i idrott och hälsa kritiskt re-
flekterar över rådande hälsodebatter och diskussioner och utformar 
pedagogiska arbetssätt som inkluderar alla typer av kroppar och 
identiteter. Syftet med detta projekt är därför att studera hur lärare 
i idrott och hälsa i svenska grundskolan i sin lärarroll förhåller sig till 
debatten och diskursen om fetma. 

Kontakt: Anna Johansson (anna.johansson@hv.se).

Ung arena. 
Ung Arena är en sammanslagning av flera kommunala arbetsmark-
nadsinsatser för ungdomar och unga vuxna i Lidköpings kommun. 
På Ung Arena arbetar ett tvärprofessionellt team för att ge ett sam-

manhållet stöd för att stärka unga personer möjligheter att ta sig in 
på arbetsmarknaden/utbildning. Det ska vara en verksamhet där det 
stöd som unga människor behöver när de är på väg till skola och/eller 
arbete ska vara under samma tak. Forskarna vill få en fördjupad för-
ståelse för hur det tvärprofessionella arbetet utformas och ta reda 
på hur ungdomarna påverkades av insatsen.

Kontakt: Olof Wiedel (olof.wiedel@hv.se).  

Unga män och hjälpsökande för relationsproblem och sexuella 
svårigheter. 
Det finns sociala normer i vårt samhälle som tycks försvåra för pojkar 
och unga män att söka hjälp när det kommer till relationsproblem el-
ler sexuella problem. Forskaren vill därför undersöka vilka strategier 
och metoder det ligger bakom när dessa ändå söker hjälp. Projektet 
sker i samverkan med Mottagning för unga män, MUM, i Göteborg.

Kontakt: Bo Helsing (bo.helsing@hv.se).

    
Ovanstående är exempel på pågående forskning under 2018.

PÅGÅENDE FORSKNING
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FORSKARGRUPPER

Barn, unga, föräldra-
skap och samhällets 
stödsystem (BUFSS) 

Migration, interkultura-
litet och Iärande

Forskningen inom BUV har en bredd som speglar det 
barn- och ungdomsvetenskapliga fältet i stort. Ambi-
tionen är att i framtiden behålla bredden, men också att 

forskning inom ett antal områden ska stärkas ytterligare ge-
nom att formera forskningsgrupper runt seniora aktiva fors-
kare. Inom miljön har grupperingar främst med fokus på inne-
hållsliga, men också metodologiska frågor, börjat växa fram 
och under 2018 har forskningsledare rekryterats och arbetet 
med att formera grupper har påbörjats. Grupperingarna utgör 
en möjlighet för forskningsfrågor att växa fram och ventile-
ras av en kritisk massa samt ger forskarna stöd i exempelvis 
metodologiska frågor, vid ansökningsprocesser om externa 

medel, vid artikelskrivande etc. 

Grupperingarna kommer att ha antingen ett metodo-
logiskt eller ett innehållsmässigt fokus. Under hösten 
2018 formerade sig de fyra första forskargrupper in om 

områdena: Barn, unga, föräldraskap och samhällets stödsys-
tem (BUFSS); Migration, interkulturalitet och lärande; Barn 
och unga i digitala landskap; Utbildning, institution, aktör-
skap. Dessa grupperingar kan sammantaget svara upp mot 
delar av de kunskapsbehov som blir en konsekvens av de ut-
vecklingstendenser vi ser idag, både utifrån ett samhällsper-
spektiv och utifrån ett akademiskt perspektiv.

Det som förenar forskargruppen är ett gemensamt intresse för 
att diskutera perspektiv på digitalisering som fenomen, dess 
begreppsapparat samt metodologiska och etiska frågor som 
följer av studier som på olika sätt undersöker barn-, unga och 
unga vuxna i digitala landskap.

Barn och unga i digitala
landskap

Utbildning, institution,
aktörskap

En utgångspunkt för BUFSS är att arbeta med metod- och 
forskningsfrågor. Inledningsvis vill gruppen utveckla och fördju-
pa kunskap om olika metoder och analysansatser relevanta till 
studier om barn, unga och föräldraskap.  Vidare är vi intresserade 
av att formulera forskningsfrågor och utveckla forskningspro-
jekt som studerar olika aspekter av barns, ungas och föräldrars 
lärande, utveckling och livssituation. Framförallt ska projekten 
vara kopplade till institutionella miljöer men inte exklusivt utan 
miljöer såsom hemmet och fritiden är också aktuella.

Gruppen består av forskare från flera discipliner med intresse för 
frågor om barns och ungdomars identitetsskapande, relationer 
och lärande i relation till migration och till språklig och kulturell 
mångfald. Forskningen omfattar processer och förhållanden 
såväl på individnivå som på institutions- och samhällsnivå, och 
präglas ofta av en intersektionell och ekologisk ansats  där data 
och analyser på olika nivåer relateras till varandra. Exempel på 
ämnen/nyckelord: Migration, plats, identitet, etnicitet, nyan-
lända elever, flerspråkighet, språkinlärning, familj och föräldra-
skap, integration/inkludering, positionering, livstolkning, ras och 
rasismer, interkulturell pedagogik. 

Forskningsgruppen Utbildning Institution Aktörskap har som 
fokus att studera och initiera diskussioner om utbildningsinsti-
tutioner ur olika perspektiv. Såväl policy och praktik, lärarprofes-
sion och identitet, styrning och kvalitet liksom aktörskap och 
lärande ryms inom gruppens intresseområde. 

7  I  Årsrapport   I  BUV   I  2018



HÖJDPUNKTER 2018

Nationell satsning
Barn- och ungdomsvetenskap utgör idag ett tvärvetenskapligt 
område, som bygger på och integrerar kunskaper från olika dis-
cipliner. I början på året släpptes boken Barn- och ungdomsve-
tenskap Grundläggande perspektiv som täcker in stora delar av 
området genom ett antal olikartade exempel från svensk barn- 
och ungdomsvetenskaplig forskning. Redaktörer är professor 
Emma Sorbring, Högskolan Väst, tillsammans med professor 
Thomas Johansson, Göteborgs universitet. I linje med detta 
har de båda BUV-miljöerna på Högskolan Väst och Göteborgs 
universitet tagit initiativ till att starta ett svenskt BUV-nätverk. 
Under året hölls ett första möte med forskare från hela Sverige.

Första forskaren med snabbspår 
Projektet Inclusive Internationalization, som är det första i sitt 
slag i Sverige, är ett samarbete mellan Arbetsförmedlingen, 
Högskolan Väst, Högskolan i Borås, Chalmers och Göteborgs 
universitet. Det vänder sig till nyanlända med påbörjad eller av-
slutad forskarutbildning för att ge dem kunskap om det svenska 
universitetssystemet, individuell vägledning, mentorskap och 
placering på en institution som matchar den sökandes forsk-
ningsbakgrund. Under 2018 tog högskolan genom BUV-miljön 
emot sin första forskare, Helwah Hussain Jansson från Jorda-
nien, som forskar inom specialundervisning och inlärningssvå-
righeter. Mentor till henne var docent Martin Molin.

BUV-konferens
 
Årets konferens, forskning och praxis i samma rum, genomför-
des i samverkan med Länsstyrelsen i Västra Götaland. Fokus 
för året var föräldraskap och familjestöd. Här möttes forskare 
och praktiker och diskuterade gemensamma områden och frå-
geställningar kring hur föräldrabarn-relationer fungerar, vilket 
föräldrastöd som finns att tillgå i samhället avseende yngre, 
respektive äldre barn och vad visar den senaste forskningen på 
området. Key-note speaker var Fatumo Osman från Högsko-
lan Dalarna som pratade om kulturanpassat stöd till somaliska 
föräldrar och dess påverkan på barns hälsa och välbefinnande.
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SAMVERKANSFORSKNING
BUV-miljön arbetar strategiskt med forskningssam-

verkan tillsammans med verksamheter som har fokus 
på barn, ungdomar och unga vuxna. Ett flertal projekt 

genomförs i samarbete med skola, socialtjänst och andra ex-
terna verksamheter samt olika ideella organisation. Målet för 
forskningsmiljön är att producera och sprida kunskap om barns 
och ungdomars livsvillkor och därmed stärka deras ställning i 
samhället. Forskningssamverkan med externa verksamheter 
är ett av de sätt som miljön arbetar på för att nå detta mål. 
er. Samarbetet sker i form av en samverkansmodell som avser 
att skapa goda förutsättningar för både forskningen och den 
externa samverkansparten. Finansieringsansvaret delas av 
Högskolan Väst och verksamheten.

Samverkansmodellen utgår från en dialog mellan forskare 
och samverkanspart där parterna tillsammans utarbetar 
och formulerar undersökningsområde och forsknings-

frågor. Samverkansformen gör det möjligt att fånga de feno-
men som är samhällsaktuella och som varken forskning eller 
praxis har svaret på. Den kunskap som samverkansforskning 
resulterar i ska både bidra till ökad kunskap inom forsknings-
världen och användbar kunskap för verksamheter, sk hand-
lingsbar kunskap. På så sätt kan kunskapen som genereras 
ligga till grund för verksamhetsutveckling på vetenskaplig 
grund och beprövad erfarenhet. Utöver akademisk publicering 
är vanligt förekommande att forskaren författar en vetenskap-
lig kortrapport som dels kommer den aktuella verksamheten 
till gagn, dels möjliggöra spridning av resultatet till liknande 
verksamheter. Under 2018 har elva gemensamma forsknings-
projekt pågått med tio olika partners, företrädesvis kommuner. 
Innehållet handlar exempelvis om fältsekreterares uppsökande 
arbete, barn och ungas framtidsdrömmar, stöd till ungdomar 
och ett antal olika aspekter på skola och utbildning.
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Pågående samverkansprojekt 2018

Rapporter från avslutade samverkansprojekt

Du äger ditt liv - vad vill du med 
ditt liv?
Lena Nilsson

UNGVUX-CENTRALEN. Åmåls kom-
mun i samarbete med VGR och sam-
ordningsförbundet.
Anders Ingelgård & Margareta 
Bohlin

Det handlar om att kompromissa. Unga 
vuxna samtalar om livsval, framtidstan-
kar och hur det är att bo och studera i 
Västerviks kommun.
Anita Beckman

Fyrbodal kommunalförbund  
Digitalt stöd för delaktighet
Elisabet Björquist, Charlotta 
Isaksson & Nina Tryggvason

Länsförsäkringar  
Du äger ditt liv 
Lena Nilsson

Campus Västervik  
Barns och ungas perspektiv 
på försörjningsstöd
Anette Bolin

Unga vuxna som flyttar till 
Västervik 
Kristine Crondahl & Anna-Lena Borg

Jönköping kommun  
Lärarens ledarskap i och utanför 
klassrummet
Marcus Samuelsson

Lidköping kommun  
Ung arena
Olof Wiedel

Trygg hela dagen
Anita Beckman &  
Marita Lundström

Lysekil kommun  
Fältsekreterarnas uppsökande sociala 
arbete inom ramen för förebyggande-
enheten i Lysekils kommun
Ann Liss

Grästorp kommun  
Ledarskap i klassrummet
Christina Halvarsson &  
Anna Johansson

Trollhättan Stad  
Svenska som andraspråk i förskolan
Mirella Forsberg Ahlcrona

Orust kommun och 
Dals-Ed kommun  
HittaDrivet - studiemotivation 
och genusmönster i grundskolan
Anita Varga, Maria Spante & 
Helena Korp

 Årsrapport   I  BUV   I  2018 I  10  



DOKTORANDER

Nina Tryggvason

• Ungdomars riskbeteende och kommunikation med föräldrar, Sabina Kapetanovic
• Unga vuxna män och sexuell hälsa, Bo Helsing
• Unga med intellektuell funktionsnedsättning och sociala medier, Åsa Borgström
• Ensamkommande flyktingbarns möte med Sverige, Christofer Bjurhult
• Socialarbetares arbetsintegrerade lärande vid implementering av en evidensbaserad föräldrastödsmodell, Jennie Ryding
• Bygga broar till något nytt – Om tvärprofessionell samverkan i skolan för att stödja ungas livsval, Susanne Holm
• Professional Development and Learning in implementing programs for Risk-Zone pupils, Karoline Larsen
• Pedagogers professionella lärande och diskurser om barns aktörskap i fritidshemmet, Sanna Hedrén,
• Interprofessionellt lärande i pedagogiskt arbete med ungdomar som står utanför arbetsmarknaden och inte heller har på-

gående gymnasiala studier, Olof Wiedel
• Lärarstudenters lärprocesser och professionella utveckling, Mona Tynkkinen
• Parenting in non-normative stressful environments in cultural context, Ann Skinner

Pågående doktorandprojekt

DISPUTERAT

Olof WiedelMona Tynkkinen

NYANTAGNA

Mona är ny doktorand i pedagogik med inriktning mot arbetsinte-
grerat lärande. Området för avhandlingsarbetet är lärarstudenters 
lärprocesser och professionella utveckling. Syftet är att studera lä-
rarstudenters yrkessocialisering och hur lärarkunskaper samt lärar-
kompetenser utvecklas hos studenterna vid integrering av teori och 
praktik i de verksamhetsförlagda och högskoleförlagda delarna av 
utbildningen

Olof är ny doktorand i pedagogik med inriktning arbetsintegrerat lä-
rande. Området för avhandlingsarbetet är interprofessionellt lärande 
i pedagogiskt arbete med ungdomar som står utanför arbetsmark-
naden och inte heller har pågående gymnasiala studier. Syftet är att 
studera det interprofessionella lärandet bland de som arbetar med 
dessa arbetsmarknadspolitiska åtgärder och vilka lärprocesser som 
uppstår inom verksamheten samt hur mötet mellan deltagarna och 
verksamheten får konsekvenser för lärande i arbetet.

Socioekonomiska skillnader är den viktigaste faktorn för 
hur delaktiga barn känner sig i sin familjs beslut och akti-
viteter. Men jämlikhet spelar också in. I mer jämlika sam-
hällen känner sig barnen mindre delaktiga. Resultaten i 
Nina Tryggvasons avhandling baseras på data från ett 
internationellt forskningsprojekt, Parenting Across Cul-
tures där 1300 föräldrar och barn från nio länder deltar. I 
avhandlingen undersöks hur delaktiga barnen känner sig 
i familjens beslut och olika aktiviteter.
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POSTDOKER
AIL-satsning inom BUV-miljön

Hösten 2018 anställdes inom ramen för BUV-miljön tre 
disputerade forskare på så kallande postdok-tjänster. 
Anställningen är en tidsbegränsad meriteringsanställ-

ning på högst två år som ger forskaren möjlighet att efter av-
slutad avhandling fokusera på forskning 80% av sin anställning. 
Resterande tid ägnas åt undervisning eller andra arbetsuppgif-
ter på högskolan. Postdok-tjänsterna som utannonserades in-
ternationell är alla inom Arbetsintegrerat lärande med inriktning 
mot barn- och ungdomsvetenskap. 
Högskolan Väst har en profilering mot arbetsintegrerat lärande 

(AIL) och en del av den barn- och ungdomsvetenskapliga forsk-
ningen vid lärosätet knyter an till forskningsfrågor inom AIL. 
Postdok-anställningarna är en möjlighet för miljön att fördjupa 
AIL-perspektivet med förhoppning att bidra till utvecklingen av 
det barn- och ungdomsvetenskapliga fältet, men också till barn 
och ungas välbefinnande i praktiken. BUV-miljön har under flera 
år anställt doktorander inom forskningsmiljön och det är viktigt 
att stötta forskarens meritering även efter doktorsexamen, vil-
ket görs genom postdok-anställningar.

Karin Lager
Disputerade 2015 med avhandlingen ”I 
spänningsfältet mellan kontroll och ut-
veckling. En policystudie av systematiskt 
kvalitetsarbete i kommunen, förskolan och 
fritidshemmet”.

Sevtap Gurdal
Disputerade 2015 i psykologi med avhand-
lingen ”Children and Parents - Attributions, 
Attitudes and Agency”.

Osa Lundberg
Disputerade 2015 med avhandlingen ”Mind 
the Gap. Ethnography about the cultural re-
production of difference and disadvantage 
in urban education”.

Studien har två syften, dels att generera 
vetenskaplig kunskap om fritidshemmets 
svagheter och styrkor, dels att generera 
metoder för kvalitetsutveckling i fritidshem. 
Projektet planeras att genomföras som fält-
arbete tillsammans med lärare och barn i 
fritidshem utifrån ett observationsunderlag 
som inbegriper miljöer, material och sam-
spel som förutsättningar för kvalitet.

Det övergripande syftet att undersöka för-
skolans innehåll och arbetssätt som främjar 
integration och arbete med nyanlända. Stu-
dien har en etnografisk ansats med intresse 
för frågor som berör pedagogiskt arbete, 
lärarnas lärande, och mångfaldsarbete med 
nyanlända.

Syftet med studien är att följa hur elevhäl-
sans, socialtjänstens och hälso- och sjuk-
vårdens arbete förändras i och med den nya 
diagnosen Gaming Disorder och vilket läran-
de som därigenom kommer till stånd. Vidare 
ska studien undersöka hur förhållningssät-
tet till barns och ungdomars aktörskap ser 
ut vid ny diagnos.
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FORSKNINGSANSLAG  

Det finns en grupp elever som trots att 
de kommer från socioekonomiskt utsatta 
hem ändå lyckas i skolan, det vill säga som är  
akademiskt resilienta. Syftet med 
COMPASS är att undersöka vilka fak-
torer som kan relateras till dessa elevers 
skolframgång. Strävan efter likvärdig-
het har alltid varit viktigt i det svenska 
skolsystemet och är inbyggt i det kom-
pensatoriska uppdraget och i detta 
projekt studeras likvärdigheten. Projek-
tet beviljades 4,5 miljoner kronor från 
Vetenskapsrådet och leds av Cecilia  
Thorsen, Högskolan Väst tillsammans 
med Kajsa Yang Hansen, Högskolan 
Väst, och Stefan Johansson, Göteborgs 
universitet. 

Varje kommun i Sverige är sedan 
2010 ålagda att erbjuda en utbild-
ning i samhällorientering till ny-
anlända vuxna. Det råder delade  
meningar i forskningen liksom i 
den allmänna debatten om huru-
vida dessa satsningar har varit lycko-
samma. Mot bakgrund av detta be-
stämde vill forskarna skapa en bättre  
förstå hur utbildningssatsningen har 
implementerats i de tre storstads-
kommunerna Göteborg, Malmö och 
Stockholm. Projektet leds av Tommaso 
Milani, professor i flerspråkighet vid Gö-
teborgs universitet, tillsammans med 
bland andra Kerstin von Brömssen,  
professor i utbildningsvetenskap vid 
Högskolan Väst och finansieras av Ve-
tenskapsrådet.

Forskningsfrämjande aktiviteter är en stor del av miljöns 
arbete. BUV-miljön utannonserat forskningsanslag med 
inriktning mot barn- och ungdomsvetenskap. Forskarna 

får cirka fyra gånger årligen ett internt nyhetsbrev där aktivi-
teter, externa och interna anslag påannonseras. Anslagen är 
flitigt sökta och medel beviljas bland annat till: Författande 
av ansökningar om externa forskningsmedel, Färdigställande 
av manuskript till tidskrift, Redaktion av antologi, Pilotanslag, 
Nätverksbyggande och Skrivarveckor. 

Ett för året nytt anslag är Skrivarveckor vilket innebär att fors-
karen beviljas en veckas vistelse på ett pensionat tillsammans 
med andra forskare. Veckan ägnas uteslutande till färdigstäl-

lande av manuskript eller författande av externa forskningsan-
sökningar. På plats finns även en senior forskare, som bidrar med 
kollegialt stöd i diskussioner och författandet.

Samtliga forskningsanslag har som kriterium att forskaren 
ska använda motsvarande tid av sin komptensutveck-
lingstid till den sökta aktiviteten. Forskarna som erhåller 

anslag erbjuds ett kollegialt stöd i form av en professor ger råd 
och hjälp vid författandet av externa forskningsansökningar el-
ler färdigställande av manuskript. Utöver ovanstående anslag 
arrangerar även miljön seminarier, konferenser, workshops och 
internat för forskarna inom miljön. 

Changes in the Compensa-
tory Abilities in Supporting 
Academic Resilience in 
Swedish Schools over Time

Migration, språkinlärning i 
värdlandet, och den globala 
engelskans inflytande

Medborgar- och demokrati-
fostran för vuxna nyanlända 
migranter

Externa forskningsanslag

Interna forskningsanslag

Forskningsfrämjande aktiviteter

Benägenheten att tillvarata möjligheter att 
utveckla språkliga färdigheter i vardagliga  
sociala interaktioner är av avgörande 
betydelse i andraspråksinlärning. Pro-
jektets syfte är att undersöka hur 
möjligheten att använda engelska 
– ett gångbart kommunikationsme-
del i de flesta sociala sammanhang –  
påverkar investeringar i svenskan hos 
nyanlända som talar engelska. Pro-
jektet beviljades 4,2 miljoner kronor 
av Vetenskapsrådet och kommer att 
bedrivas i samarbete med en forsk-
ningspartner i Kanada och leds av  
professor Alastair Henry, Högskolan 
Väst. 

Utöver ovanstående har även mindre anslag beviljats. 
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Beviljade anslag från forskningsmiljön

Fika med Grants &  
Innovation office
Flera av Barn- och ungdomsvetenskapliga forskningsmiljöns 
interna anslag innebär tid för att färdigställa publikationer eller 
författa externa ansökningar. Som ett stöd i det sistnämnda 
har BUV denna termin introducerade drop-in-stöd förenat 
med fika. Grants & Innovation office (GIO) på Högskolan Väst 
har då funnits på plats för att kunna ge både information om 
olika finansiärer och ge stöd i ansökningsskrivande.

Anette Bolin, Samverkansprojekt
Elisabeth Björquist, Samverkansprojekt
Charlotta Isaksson, Samverkansprojekt
Anna Johansson, Samverkansprojekt
Christina Halvarsson, Samverkansprojekt
Helena Korp,  Samverkansprojekt
Maria Spante, Samverkansprojekt
Anita Varga, Samverkansprojekt
Olof Wiedel, Samverkansprojekt
Anita Beckman, Samverkansprojekt
Marita Lundström, Samverkansprojekt
Marcus Samuelsson, Samverkansprojekt
Mirella Forsberg Ahlcrona, Samverkansprojekt
Lena Nilsson, Samverkansprojekt
Ylva Svensson, Samverkansprojekt
Anna-Lena Borg, Samverkansprojekt
Kristine Crondahl, Samverkansprojekt

Bo Helsing, Skrivanslag
Helena Korp, Skrivanslag
Karin Kittelmann Flensner, Skrivanslag
Signild Risenfors, Skrivanslag
Ylva Svensson, Skrivanslag
Katarina Elam, Skrivanslag
Sevtap Gurdal, Skrivanslag
Tuba Inal, Pilotprojekt
Fredrik Sunnemark, Pilotprojekt 
Karin Forslund Frykedal, Pilotprojekt  
Nina Tryggvason, Pilotprojekt 
Helena Korp, Skrivarvecka
Signild Risenfors, Skrivarvecka
Bo Helsing, Skrivarvecka
Katarina Elam, Skrivarvecka
Karin Kittelmann Flensner, Skrivarvecka
Sevtap Gurdal, Skrivarvecka
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